

Lovforslagenes overgang til anden behandling
vedtoges uden afstemning.

Holger Eriksen: Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning
vedtoges dette forslag.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændringer i toldloven.

(Lovforslaget (nr. 114) findes i tillæg A. sp. 913, fremsættelsen i tidenden sp. 3551).

Lovforslaget sættes til forhandling.

Jørgen Peder Hansen: Det foreliggende forslag til lov om ændringer i toldloven tager navnlig sigte på at gøre det muligt for Danmark at ratificere forskellige toldkonventioner og rekommandationer, der er vedtaget af Toldsamarbejdsrådet i Bruxelles.

Bruxelles er som bekendt hovedsædet for de seks' toldpolitiske samarbejde, og det var også i Bruxelles, de dramatiske forhandlinger om skabelsen af det store vesteuropæiske marked for nylig fandt sted. Men det er desuden værd at erindre, at Bruxelles også er centrum for et storstilet samarbejde på det toldtekniske område, idet Toldsamarbejdsrådet siden dets oprettelse i 1951 har haft sæde her.

I Toldsamarbejdsrådet sidder repræsentanter for toldstyrelserne både hos de seks og de syv og herudover en række andre lande, og formålet er — som det også siges i konventionen om rådets oprettelse — at opnå den størst mulige ensartethed i medlemsstaternes toldsystemer.

Der er opnået en række betydelige resultater igennem dette toldtekniske samarbejde, ikke mindst gennem udarbejdelsen af Bruxellesnomenklaturen og Bruxellesværdidefinitionen, der nu anvendes i så at sige alle vesteuropæiske lande.

Medens det normalt er sådan, at politikerne først afstikker linjerne, hvorefter teknikerne går i gang med deres del af

arbejdet, er der altså her et område, hvor teknikerne på forhånd har gennemarbejdet hovedparten af de tekniske problemer. Det er direkte samarbejdet i Toldsamarbejdsrådet, som har gjort dette muligt.

Et land, der som Danmark har opbygget en betydelig udenrigshandel, må helt naturligt tilægge et sådant toldteknisk samarbejde overordentlig værdi. Standardisering i videst mulig udstrækning af landenes toldbestemmelser betyder nemlig tilsvarende lettelse i samhandelen mellem landene. Vi må derfor også se med interesse på de nu foreliggende nye resultater af rådets virksomhed, selv om der denne gang ikke er tale om konventioner af tilsvarende omfang, som da det høje ting i 1959 godkendte konventionerne om nomenklaturen og værdidefinitionen.

De nu foreliggende konventioner tager sigte på at gennemføre lettelse for varer, der indføres til brug på udstillinger m. v., endvidere fagligt udstyr, der indføres til brug for presse, radio og fjernsyn eller af teknikere til afprøvning af maskiner m. v. Som det siges i den højtærede finansministers fremsættelse, må disse bestemmelser først og fremmest ansues ud fra den værdi, de har for dansk eksport. Der er vist ingen tvivl om, at f. eks. lettelserne, hvad angår varer til udstillinger, vil have betydning, når danske virksomheder og organisationer deltager i udstillinger i udlandet for derved at fremme afsætningen af deres varer. Vi behøver blot at tænke på de titusinder af smagsprøver, der uddeles på udstillinger som f. eks. Grüne Woche i Berlin. Efter ratifikationen af de her foreliggende konventioner i de deltagende lande vil sådanne smagsprøver fremtidig kunne indføres i disse lande og forbruges dér uden betaling af toldafgifter af nogen art. Man kunne også nævne andre eksempler.

Lovforslaget indeholder desuden en række ændringer af toldtariffen som følge af den stedfundne modernisering af Bruxellesnomenklaturen. Det må naturligvis erkendes, at bl. a. den tekniske udvikling gør sådanne moderniseringer påkrævet med jævne mellemrum. Vi vil derfor se velvilligt også på disse ændringer.

Ud over disse er der tale om ændringer, der er en naturlig følge af vort internationale samarbejde på det toldtekniske område.

[Jørgen Peder Hansen.]

Den højtærede finansminister foreslår på forskellige punkter en del ændringer af rent national karakter, og jeg forstår, at der her i virkeligheden også er tale om en modernisering af vore toldbestemmelser. En toldlov bør nu engang tilpasses de skiftende samfundsforhold.

Da lovforslaget således tager direkte sigte på lettelser i det internationale handelsomkvem gennem forenklinger, der berører vore eksporterhverv på behagelig måde og i øvrigt betyder modernisering i takt med den stedfundne udvikling, skal jeg på mit partis vegne anbefale lovforslaget til en hurtig behandling, idet vi naturligvis også er villige til at se på problemer, der måtte rejse sig eventuelt også fra erhvervsside, i et kommende udvalg.

Harald Nielsen: Det foreliggende lovforslag giver mig ikke anledning til mange bemærkninger; det drejer sig som allerede nævnt om ændringer, der er en konsekvens af toldkonventioner, vi agter at ratificere, hvorefter der gennemføres visse lempelser i todsatserne på varer, man indfører til udstillinger o. lign., visse ændringer, som vor tiltræden af Bruxellesnomenklaturen nødvendiggør, og visse toldlempelser og toldfritagelser.

Alle disse ændringer har vi intet at indvende imod, men da det selv ved mindre toldrevisioner altid er af interesse at høre erhvervslivets mening derom, går jeg ud fra, at lovforslaget skal behandles i et udvalg, således at erhvervslivet kan få lejlighed til over for dette udvalg at fremføre sine synspunkter og eventuelle ønsker.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til en velvillig behandling.

Jørgen Jensen: Ja, lovforslaget giver heller ikke mig her ved første behandling anledning til mange bemærkninger. Det er i udpræget grad en teknisk betonet reform og en direkte følge af de to beslutninger, som Toldsamarbejdsrådet i Bruxelles har taget. Jeg vil ligesom andre ærede ordførere sætte pris på, at lovforslaget kommer til en udvalgsbehandling, hvorunder de interesserede erhverv kan komme med deres eventuelle bemærkninger i anledning af de mangfoldige detaljer, lovforslaget indeholder.

Med disse få bemærkninger skal jeg på mit partis vegne give tilsagn om en meget velvillig behandling af lovforslaget.

Aage Fogh: På mit partis vegne skal jeg anbefale det foreliggende lovforslag til hurtig og velvillig behandling.

Jeg vil dog gerne tilføje, at jeg meget gerne ser, at forslaget kommer i et udvalg. Der kunne være nogle erhvervsfolk, der havde interesse i at tale med folketingets udvalg om sagen.

Kai Moltke: Ja, da det i høj grad drejer sig om et ikke særlig vidtrækkende og samtidig teknisk præget lovforslag, vil jeg også på mit partis vegne nøjes med at tilsige en velvillig behandling i det udvalg, som også jeg mener bør nedsættes.

Rimstad: Ja, mit parti er som bekendt ikke udvalgsberettiget. Derfor vil jeg gerne knytte et par enkelte bemærkninger til dette lovforslag:

Jeg vil begynde med at sige, at de to toldkonventioner, der har givet anledning til de ændringer, som omfattes af lovforslagets § 1, begge beskæftiger sig med områder, hvor praktiske lettelser inden for det mellemfolkelige samarbejde længe har været ønsket. Den, der hyppigt deltager i udenlandske messer og udstillinger, vil påskønne de her foreslåede ændringer, som afskaffer mange af de tidligere gener, der for tiden er knyttet til sådanne arrangements gennemførelse.

Lignende lettelser vil man få med hensyn til midlertidig indførsel af det såkaldte faglige udstyr. Jeg ved, hvor jeg selv har indrettet laboratorier og forskningsinstitutter, at for at nå frem til det rigtige apparatur har man ofte vanskeligheder, og disse vanskeligheder bliver betydeligt forstørret derved, at man ikke kan få afprøvet dette udstyr i en praktisk arbejdssammenhæng, før man beslutter sig. Jeg tror, at de to ændringer her er det væsentligste i lovforslaget.

De ændringer i toldtariffen, som lovforslagets § 2 omfatter, har vi tidligere beskæftiget os med, og vi er principielt enige i, at man går videre ad den vej, som vi tidligere har angivet.

Hvad endelig lovforslagets § 3 angår,

[Rimstad.]

er de deri indeholdte ændringer, som også den højtærede finansminister har sagt det, hovedsagelig af teknisk og redaktionel art. Vi kan derfor støtte lovforslaget, som på mindre områder indfører fornuftige forbedringer i den eksisterende lovgivning.

Finansministeren (Poul Hansen): Jeg er i den lykkelige situation at kunne takke samtlige ordførere for tilslutningen til lovforslaget.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Jørgen Peder Hansen: Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Formanden: Der er ikke mere på dagsordenen.

Medlem af folketinget Adolph Sørensen har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for offentlige arbejder at stille følgende spørgsmål:

„Finder ministeren det rimeligt, at DSB har tilsidesat dansk håndværk ved at give et udenlandsk ejet firma koncession på en hælebar (skoreparation) på Københavns Hovedbanegård?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Medlem af folketinget Bækgaard har meddelt mig, at han ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil finansministeren undersøge muligheden af at lade byggemateriale fritage for almindelig omsætningsafgift imod at inddrage m²-tilskuddet?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 15. marts, kl. 10 med følgende dagsorden:

1) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændringer i vandløbsloven.

2) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændring i lov om vurdering og beskatning til staten af faste ejendomme

og

forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v.

3) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændringer i toldloven.

4) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om udskrivning af indkomst- og formueskatten til staten for skatteåret 1963-64.

5) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om bunden opsparing for skatteåret 1963-64.

6) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om afsætning af danske landbrugsvarer m. m.

7) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om en kornordning for høståret 1963-64.

8) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om en rapsordning.

[Formanden.]

9) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om invalide- og folkepension. (Om forhøjelse af invalide- og folkepensionsbidrag).

10) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om særligt tillæg til folke-, invalide- og enkepensionister samt om forhøjelse af grænsen for hjælp til underhold.

11) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om den offentlige sygeforsikring.

12) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om leje.

Mødet hævet kl. 17⁴².

77. møde.

Fredag den 15. marts kl. 10.

Formanden: I skrivelse af gårds dato meddeler kirkeministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om bispeembeders besættelse og om adgang til stiftsbåndsløsning.

I skrivelse af 13. marts meddeler fiskeriministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændringer i lov om oprettelse af et kreditinstitut for fiskerierhvervet.

Medlemmer af folketinget Henry Christensen, Ninn-Hansen, Haunstrup Clemmensen, Erik Eriksen, P. E. Eriksen, Viggo Hauch, Asger Jensen, Axel Kristensen, Poul Møller og Poul Sørensen har meddelt mig, at de ønsker mundtligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om retsforholdet mellem arbejdsgivere og funktionærer.

Udvalget angående forslag til lov om ændringer i statsbaneloven har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om ændringer i postloven har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Fra faglige og andre sammenslutninger samt fra private personer er modtaget et antal henvendelser angående overrenskomstforhold, beskæftigelsesspørgsmål samt andre økonomiske og samfundsmæssige problemer. De nævnte henvendelser er fremlagt til gennemsyn for medlemmerne i læseværelset.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Kirkeministeren (Bodil Koch): Herved skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring i lov om bispeembeders besættelse og om adgang til stiftsbåndsløsning.*

Som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, blev det under de forhandlinger, der gik forud for fremsættelse af det i februar i år vedtagne og stadfæstede forslag til lov om oprettelse af en stilling som vicebiskop på Færøerne, overvejet, om ikke der burde foretages en begrænsning i de færøske menighedsråds adgang til at øve indflydelse på valget af biskoppen over Københavns stift, idet de færøske menighedsråd under den nuværende ordning, hvorefter hvert menighedsrådsmedlem har én stemme ved valget, giver Færøerne en indflydelse på valget, som ikke står i et rimeligt forhold til befolkningens størrelse.

Forholdet er det, at der på Færøerne — med en befolkning på ca. 35.000 — er ikke mindre end 57 menighedsråd med tilsammen 356 medlemmer eller på det nærmeste 1 repræsentant for hver 100 indbyggere. I den øvrige del af stiftet er der 92 menighedsråd med tilsammen 1.122 medlemmer, der repræsenterer en befolkning på ca. 750.000. Det svarer til 1 repræsentant for hver ca. 650 indbyggere.